
Пресс-служба Администрации Раздольненского района

ООО «ИСТА»

Д И З Е Л Ь Н О Е
Т О П Л И В О

Доставка бензовозами
от 2500 л.

+7 978 037 98 90 ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 61440

пгт Раздольное, пр. 30-летия Победы, 8
gazeta.avangard@gmail.com

СЕМИНАР ПО ВОПРОСАМ ТРУДОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ПРОФИЛАКТИКИ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ТРАВМАТИЗМА

В НАШЕЙ ГАЗЕТЕ 
ВЫ МОЖЕТЕ

• заказать рекламу, объявление;
• поздравить родных, друзей, знакомых;
• опубликовать статьи, стихотворения.

Звоните, пишите.
5 1 - 2 4 8 ,  5 1 - 2 3 1 , 

+ 7 - 9 7 8 - 0 0 6 - 8 4 - 1 3
(в рабочие дни, с 9:00 до 16:00)

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

Стоимость подписки на 2019 год:
На квартал – 325 руб.

На полугодие – 650 руб.

ПОДПИСАТЬСЯ НА 2019 ГОД 
МОЖНО УЖЕ СЕЙЧАС

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

• В розницу газету можно приобрести только в редакции! 
• В киосках Союзпечати «Авангард» не продаётся!

Подписка проводится до 15 декабря.
Подписаться на нашу газету можно в почтовых 
отделениях Раздольненского района и в редакции 
газеты, которая находится по адресу: 

п. Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. 

Вопросы трудового законодательства и 
профилактики производственного травматиз-
ма – тема семинара, проведённого 24 октя-
бря 2018 года в Администрации Раздольнен-
ского района с представителями трудовых 
коллективов, предприятий, организаций и 
учреждений всех форм собственности и от-
раслевой принадлежности и индивидуальных 
предпринимателей.

Такие семинары проводятся в районах 
Крыма по поручению Главы Республики 
Крым Сергея Аксёнова в соответствии с Го-
сударственной программой труда и занятости 
населения Республики Крым на 2018-2020 
годы, утверждённой Постановлением Совета 
министров Республики Крым от 07.11.2017 
года № 575 «Об утверждении Государствен-

ной Программы труда и занятости населения 
Республики Крым на 2018-2020 годы».

Семинар открыл глава Администрации 
Евгений Акимов, который обратил внимание 
присутствующих на необходимость соблюде-
ния норм трудового законодательства и со-
вершенствования работы по профилактике 
производственного травматизма.

С докладом выступил заместитель на-
чальника Инспекции по труду Республики 
Крым – Дмитрий Кузичев. В его докладе был 
дан анализ ситуации в регионе по вопросам 
соблюдения требований трудового законо-
дательства, количества и типов обращений 
граждан, рассмотрены вопросы охраны тру-
да и профилактики производственного трав-
матизма.

Присутствующим были доведены по-
следние нормативно-правовые документы,  
касающиеся организации и проведения 
контрольно-надзорных мероприятий, риск-
ориентированного подхода при планирова-
нии проверок по охране труда и порядке про-
ведения самих проверок.

Дмитрий Анатольевич ознакомил присутст-
вующих также со следующими вопросами:

Проведение специальной оценки усло-
вий труда согласно Федерального закона  
№ 426-ФЗ от 28.12.2013 года «О специаль-
ной оценке условий труда»,  в том числе по 
выбор специализированной организации по 
проведению СОУТ, которая учитывала бы и 
Крымское законодательство по охране труда. 
Было  отмечено, что в соответствии с требо-
ваниями ч.6 статьи 27  Федерального зако-
на от 28.12.2013 года № 426-ФЗ,  до конца 
2018 года всеми работодателями должно 
быть завершено проведение специальной 
оценки условий труда, по результатам кото-
рой работникам устанавливаются гарантии 
и компенсации, предусмотренные  законода-
тельством;

Обучение по охране труда, проведение ин-
структажей по охране труда согласно Поста-
новления Минтруда России и Минобразова-
ния России от 13 января 2003 года № 1/29 
«Об утверждении порядка обучения по охра-
не труда и проверки знаний, требований ох-
раны труда работников организаций»;

Проведение предварительных и перио-
дических медицинских осмотров согласно 
Приказу Минздравсоцразвития России от 12 
апреля 2011 года № 302н «Об утверждении 
перечней вредных и (или) опасных произ-
водственных факторов и работ, при выпол-
нении которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические меди-
цинские осмотры (обследования), и порядка 
проведения обязательных предварительных 
и периодических медицинских осмотров 
(обследований) работников, занятых на 
тяжёлых работах и на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда» с изме-
нениями в редакции от  06 февраля 2018 
года, в котором изменён  перечень вредных 
и (или) опасных производственных факторов 
и работ, при выполнении которых проводят-
ся обязательные предварительные и перио-
дические медицинские осмотры;

Порядок расследования несчастных случа-
ев на производстве.

Дмитрий Кузичев также ознакомил присут-
ствующих с некоторыми другими вопросами 
охраны труда, привёл конкретные факты ре-
зультатов нарушения правил охраны труда 
работодателями Крыма.

Директор филиала №16 ГУ-РОФСС РФ по 
Республике Крым Сергей Колесник выступил 
с информацией о финансовом обеспечении 
предупредительных мер по сокращению про-
изводственного травматизма и профессио-
нальных заболеваний, а также о возмещении 
затрат за счёт фонда социального страхова-
ния согласно приказу Министерства труда 
и социальной защиты РФ от 10.12.2012г. 

№580н в редакции от 31 августа 2018 года.
Валентин Шаблий, главный специалист по 

охране труда Администрации, обратил вни-
мание присутствующих на изменения в за-
конодательстве, принятые в текущем году, 
которые несут для работодателей как посла-
бления, так и трудности.

 Присутствующие ознакомились с переч-
нем этих изменений, который размещён на 
официальном сайте Администрации.

Также было отмечено, что в текущем году 
изменения в законодательстве уже коснулись 
следующих позиций:

1. Процесса проверок.
2. Правил охраны труда для нескольких 

сфер деятельности (в сельском хозяйстве, 
строительстве, на автомобильном транспорте 
и в некоторых других).

3. Правил оформления трудовых догово-
ров.

4. Порядка обеспечения смывающими и 
обезвреживающими средствами;

5. Порядка проведения медицинских осмо-
тров.

6. Порядка организации обучения и про-
верки знаний требований охраны труда.

7. Порядка проведения СОУТ.
8. Порядка установления страховых та-

рифов и возмещения и финансового обес-
печения предупредительных мер по сокра-
щению производственного травматизма за 
счет ФСС.

Валентин Иванович Шаблий обратил вни-
мание на то, что в связи с изменениями в 
законодательстве, необходимо пересмотреть 
локальную документацию по охране труда, 
внести изменения в соответствующие ин-
струкции и процедуры системы управления 
охраной труда, провести внеплановые ин-
структажи на рабочих местах. 

В завершение семинара Дмитрий Кузи-
чев дал исчерпывающие ответы на вопросы 
участников семинара.

Дмитрий Кузичев

Валентин Шаблий, Дмитрий Кузичев, Евгений Акимов

И не забудьте подписаться –––>

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Р А З Д О Л Ь Н Е Н С К О Г О  Р А Й О Н А

Издаётся с 1933 года. Суббота, 27 октября 2018 года. №43 (9038)
АВАНГАРД



■ Прокурор разъясняет

ЧТО ТАКОЕ ЗАПРЕТ 
ОПРЕДЕЛЁННЫХ ДЕЙСТВИЙ?

РЕШЕНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА

Федеральным законом № 72-ФЗ от 18.04.2018  в Уголов-
ный кодекс  Российской Федерации введена статья 105.1 УК 
РФ, предусматривающая меру пресечения в виде  запрета 
определенных действий.

В соответсвии с законом, – запрет определённых действий, 
в качестве меры пресечения, избирается в любой момент 
производства по уголовному делу по судебному решению в 
отношении подозреваемого или обвиняемого при невозмож-
ности применения иной, более мягкой, меры пресечения и за-
ключается в возложении на подозреваемого или обвиняемого 
обязанностей своевременно являться по вызовам дознавате-
ля, следователя или в суд.

Также закон предусматривает один или несколько иных запретов:
1) выходить в определённые периоды времени за пределы 

жилого помещения, в котором он проживает в качестве соб-
ственника, нанимателя либо на иных законных основаниях;

2) находиться в определённых местах, а также ближе уста-
новленного расстояния до определённых объектов, посещать 
определенные мероприятия и участвовать в них;

3) общаться с определёнными лицами;
4) отправлять и получать почтово-телеграфные отправления;
5) использовать средства связи и информационно-телеком-

муникационную сеть «Интернет»;
6) управлять автомобилем или иным транспортным средст-

вом, если совершённое преступление связано с нарушением 
правил дорожного движения и эксплуатации транспортных 
средств.

В случае нарушения подозреваемым или обвиняемым воз-
ложенных на него запретов, суд, по ходатайству следователя 
или дознавателя, может изменить эту меру пресечения на бо-
лее строгую.  

Прокурор Раздольненского района Д.Н. Шмелёв

РЕШЕНИЕ № 1155-1/18
24 октября 2018 г.                                                 пгт Раздольное 

О внесении изменений в решение 14 сессии Раздольненского районного 
совета I созыва от 22.12.2017 № 878-1/17 «О бюджете муниципального об-
разования Раздольненский район Республики Крым на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 
Крым от 19.09.2018 № 524-ЗРК/2018 «О внесении изменений в Закон Респу-
блики Крым «О бюджете Республики Крым на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов»,  распоряжением Совета министров Республики Крым от 
23.01.2018 № 42-р «О безвозмездной передаче недвижимого имущества из 
государственной собственности Республики Крым в муниципальную собствен-
ность», распоряжением Совета министров Республики Крым от 6 декабря 2017 
года № 1425-р «Об утверждении республиканской адресной инвестиционной 
программы и плана капитального ремонта Республики Крым на 2018-2020 
годы и признании утратившим силу распоряжения Совета министров Республи-
ки Крым от 9 декабря 2016 года № 1562-р», принимая во внимание ходатайст-
во Администрации Раздольненского района от 19.10.2018 № 01-10/2286, ре-
комендации комиссии Раздольненского районного совета по экономической, 
бюджетно-финансовой, налоговой политике от 24.10.2018, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в решение 14 сессии Раздольненского районного 

совета І созыва от 22.12.2017 № 878-1/17 «О бюджете муниципального об-
разования Раздольненский район Республики Крым на 2018 год и плановый 
период 2019 и 2020 годов»:

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции: «Утвердить основные характеристи-
ки бюджета муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым на 2018 год:

1) общий объём доходов в сумме 808 646 709,03 рублей, в том числе нало-
говые и неналоговые доходы в сумме 130 789 174,87 рублей, безвозмездные 
поступления (межбюджетные трансферты) в сумме 677 857 534,16 рублей, в 
том числе из бюджета Республики Крым в сумме     677 148 023,75 рублей;

2) общий объём расходов в сумме 811 946 709,03 рублей;
3) дефицит бюджета в сумме 3 300 000,00 рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального об-

разования Раздольненский район Республики Крым на 1 января 2019 года в 
сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гаран-
тиям в сумме 0 рублей.

1.2. Пункт 14 изложить в новой редакции: «Утвердить в составе расходов 
бюджета муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым:

1) резервный фонд Администрации Раздольненского района Республики 

Крым на 2018 год в сумме 0,00 рублей, на 2019 год в сумме 50 000,00 рублей 
и на 2020 год в сумме 50 000,00 рублей;

2) общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
нормативных обязательств, на 2018 год в сумме 71 842 847,54 рублей, на 2019 
год в сумме 38 693 257,00 рублей и на 2020 год в сумме 40 992 268,00 рублей;

3) объём бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального об-
разования Раздольненский район Республики Крым на 2018 год в сумме 67 
257 413,28 рублей, на 2019 год в сумме 26 073 835,70 рублей и на 2020 год 
в сумме 28 602 681,58 рублей».

1.3. Приложения 1, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 12, утверждённые решением изложить   
в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
3. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Раздоль-
ненского района (razdolnoe.gov.ru) и на сайте Администрации Раздольненского 
района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 
Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, 
налоговой политике, имущественным и земельным отношениям.

Заместитель председателя Раздольненского районного совета 
С. Кинаш

РЕШЕНИЕ № 1156-1/18
24 октября 2018 г.                                           пгт Раздольное 

О внесении изменений в решение внеочередной сессии Раздольненского 
районного совета I созыва от 16.10.2014 № 20-1/14 «О введении на терри-
тории муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
единого налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», со ст.346.26 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики 
Крым, принимая во внимание ходатайство Администрации Раздольненского 
района от 22.10.2018 № 01-10/2281, рекомендации комиссии Раздольнен-
ского районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, налоговой 
политике от 24.10.2018, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в решение внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета 1 созыва от 16.10.2014 № 20-1/14 «О введении на терри-
тории муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
единого налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности», изло-
жив Приложение 2 в новой редакции (прилагается).

2. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 
официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Раздоль-
ненского района (razdolnoe.gov.ru) и на сайте Администрации Раздольненского 
района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Раздольненского районного совета по экономической. бюджетно-финансовой, 
налоговой политике, имущественным и земельным отношениям.

Заместитель председателя Раздольненского районного совета 
С.Кинаш

Приложение 2 к решению внеочередной сессии 
Раздольненского районного совета І созыва 

от 16.10.2014 № 20-1/14
в редакции решения внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета I созыва  
от 24.10.2018 № 1156-1/18 

Корректирующий коэффициент К2, учитывающий совокупность особенностей 
ведения предпринимательской деятельности

6.6 Прочие непродовольст-
венные товары

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,20

6.7 Ювелирными изделиями, 
оружием

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 1,00

6.8 Сотовыми телефонами и 
аксессуарами к ним

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,70

6.9 Розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы, 
площадь которых 40 кв. м. 
и выше

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1800 0,20

6.10 Розничная торговля  
бывшими в употреблении 
товарами в магазинах до 
40 кв.м.

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1800 0,20

6.11 Розничная торговля  
бывшими в употреблении 
товарами в магазинах  40 
кв.м. и выше

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1800 0,20

7. Розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, 
а также через объекты неста-
ционарной торговой сети.

7.1 Розничная торговля, осу-
ществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов, 
а также через объекты не-
стационарной торговой сети, 
площадь торгового места 
в которых не превышает 5 
квадратных метров

Количество 
торговых мест 9 000 0,80

7.1.1 Лекарственными сред-
ствами и препаратами через 
аптечные пункты, созданные 
при фельдшерско-акушер-
ских пунктах

Количество 
торговых мест 9 000 0,30

7.1.2 Печатной продукцией 
средств массовой инфор-
мации, книжной продук-
цией (кроме продукцией 
рекламного и эротического 
характера)

Количество 
торговых мест 9 000 0,90

7.2 Розничная торговля, 
осуществляемая через объ-
екты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых 
залов, а также через объекты 
нестационарной торговой 
сети, площадь торгового 
места в которых превышает 
5 квадратных метров

Площадь 
торгового места 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,50

7.3.Развозная и разносная 
розничная торговля

Количество 
работников, 
включая индиви-
дуального пред-
принимателя

4 500 1,00

7.4.Реализация товаров с 
использованием торговых 
автоматов

Количество тор-
говых автоматов 4 500 0,30

8. Оказание услуг обществен-
ного питания через объект 
организации общественного 
питания, имеющий зал обслу-
живания посетителей

Площадь зала 
обслуживания 
посетителей 
(в квадратных 
метрах)

1 000 0,20

8.1. Оказание услуг общест-
венного питания в столовых, 
буфетах организаций и 
учреждений.

Площадь зала 
обслуживания 
посетителей 
(в квадратных 
метрах)

1 000 0,20

9.Оказание услуг обществен-
ного питания через объект 
организации общественного 
питания, не имеющий зала 
обслуживания посетителей

Количество 
работников, 
включая индиви-
дуального пред-
принимателя

4 500 0,80

10.Распространение наруж-
ной рекламы с использова-
нием рекламных конструкций 
(за исключением рекламных 
конструкций с автоматиче-
ской сменой изображения и 
электронных табло)

Площадь, пред-
назначенная 
для нанесения 
изображения 
(в квадратных 
метрах)

3 000 0,20

10.1 Распространение наруж-
ной рекламы с использова-
нием рекламных конструкций 
с автоматической сменой 
изображения

Площадь 
экспонирующей 
поверхности 
(в квадратных 
метрах)

4 000 0,20

10.2 Распространение 
наружной рекламы с исполь-
зованием электронных табло

Площадь све-
тоизлучающей 
поверхности 
(в квадратных 
метрах)

5 000 0,20

11. Размещение рекламы 
с использованием внешних 
и внутренних поверхностей 
транспортных средств

Количество 
транспорт-
ных средств, 
используемых 
для размещения 
рекламы

10 000 0,20

12. Оказание услуг по 
временному размещению и 
проживанию

Общая площадь 
помещения для 
временного 
размещения 
и проживания 
(в квадратных 
метрах)

1 000 0,80

13.Оказание услуг по переда-
че во временное владение и 
(или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объ-
ектах стационарной торговой 
сети, не имеющих торговых 
залов, объектов нестационар-
ной торговой сети, а также 
объектов организации обще-
ственного питания, не име-
ющих залов обслуживания 
посетителей, если площадь 
каждого из них не превышает 
5 квадратных метров

Количество 
переданных 
во временное 
владение и (или) 
в пользова-
ние торговых 
мест, объектов 
нестационар-
ной торговой 
сети, объектов 
организации 
общественного 
питания

6 000 0,80

13.1 Оказание услуг по 
передаче во временное вла-
дение и (или) в пользование 
торговых мест, расположенных 
в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов не-
стационарной торговой сети, 
а также объектов организации 
общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания 
посетителей, если площадь 
каждого из них превышает 5 
квадратных метров

Площадь 
переданного 
во временное 
владение и (или) 
в пользование 
торгового 
места, объекта 
нестационарной 
торговой сети, 
объекта органи-
зации общест-
венного питания 
(в квадратных 
метрах)

1 200 0,80

14.Оказание услуг по переда-
че во временное владение и 
(или) в пользование земель-
ных участков для размещения 
объектов стационарной и не-
стационарной торговой сети, 
а также объектов организа-
ции общественного питания, 
если площадь земельного 
участка не превышает 10 
квадратных метров

Количество 
переданных 
во временное 
владение и (или) 
в пользование 
земельных 
участков

10 000 0,50

14.1 Оказание услуг по пере-
даче во временное владение 
и (или) в пользование земель-
ных участков для размещения 
объектов стационарной и 
нестационарной торговой 
сети, а также объектов 
организации общественного 
питания, если площадь зе-
мельного участка превышает 
10 квадратных метров

Площадь 
переданного 
во временное 
владение и (или) 
в пользование 
земельного 
участка (в ква-
дратных метрах)

1 000 0,50

Виды предпринимательской 
деятельности

Физические 
показатели

Базовая 
доходность 

в месяц 
(рублей)

Корректи-
рующий 
коэффи-
циент К2

1 2 3 4

1.Оказание бытовых услуг

Количество 
работников, 
включая индиви-
дуального пред-
принимателя

7500 0,9

2.Оказание ветеринарных 
услуг

Количество 
работников, 
включая индиви-
дуального пред-
принимателя

7500 1,00

3.Оказание услуг по ремонту, 
техническому обслуживанию 
и мойке автомототранспорт-
ных средств

Количество 
работников, 
включая индиви-
дуального пред-
принимателя

12 000 0,90

4.Оказание услуг по предостав-
лению во временное владение 
(в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению 
автомототранспортных средств 
на платных стоянках

Общая площадь 
стоянки (в ква-
дратных метрах)

50 0,9

5 Оказание автотранспорт-
ных услуг

5.1 Оказание автотранс-
портных услуг по перевозке 
грузов

Количество 
автотранспорт-
ных средств, 
используемых 
для перевозки 
грузов

6 000 0,90

5.2 Оказание автотранс-
портных услуг по перевозке 
пассажиров

Количество по-
садочных мест 1 500 1,00

6.Розничная торговля, осуществ-
ляемая через объекты стацио-
нарной торговой сети, имеющие 
торговые залы, площадь которых 
не превышает 40 кв. м.

6.1 Подакцизными товарами
Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,20

6.2 Лекарственными средст-
вами и препаратами

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,30

6.3 Печатной продукцией 
средств массовой информа-
ции, книжной продукцией 
(кроме продукцией рекламно-
го и эротического характера)

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,30

6.4 Продовольственными 
товарами, за исключением 
алкогольных напитков

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,20

6.5 Аудио-, видео- и другой 
бытовой техникой

Площадь 
торгового зала 
(в квадратных 
метрах)

1 800 0,3

РЕШЕНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТАРЕШЕНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА

АВАНГАРД2 №43 •  27 октября 2018 г.



* И Н Ф О Р М А Ц И Я *

РЕШЕНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА
РЕШЕНИЕ № 1160-1/18

24 октября 2018 г.     пгт Раздольное 
Об утверждении прейскурантов та-

рифов на платные услуги, предостав-
ляемые Муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Межпоселен-
ческий центр культуры, досуга и би-
блиотечного обслуживания» Раздоль-
ненского района Республики Крым

Руководствуясь Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики 
Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления 
в Республике Крым», Уставом муни-
ципального образования Раздоль-
ненский район Республики Крым, 
Уставом Муниципального бюджет-
ного учреждения культуры «Межпо-
селенческий центр культуры, досуга 
и библиотечного обслуживания» 
Раздольненского района Республики 
Крым, Порядком установления тари-
фов (цен) на услуги муниципальных 
унитарных предприятий и муници-
пальных учреждений Раздольненско-
го района Республики Крым, утвер-
ждённым решением внеочередной 
сессии Раздольненского районного 
совета І созыва от 13.03.2015 № 
183-1/15, принимая во внимание 
ходатайство Администрации Раз-
дольненского района от 17.10.2018 
№ 01-10/2263, рекомендации ко-
миссии Раздольненского районного 
совета по экономической, бюджет-
но-финансовой, налоговой политике, 
имущественным и земельным отно-

шениям от 24.10.2018, районный  
совет

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прейскуранты тари-

фов на платные услуги, предоставля-
емые Муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Межпоселен-
ческий центр культуры, досуга и би-
блиотечного обслуживания» Раздоль-
ненского района Республики Крым 
(приложения 1 и 2).

2. Решение 14 сессии Раздоль-
ненского районного совета І созыва 
от 22.12.2017 № 886-1/17 «Об ут-
верждении прейскуранта тарифов на 
платные услуги, предоставляемые Му-
ниципальным бюджетным учрежде-
нием культуры «Межпоселенческий 
центр культуры, досуга и библиотеч-
ного обслуживания» Раздольненского 
района Республики Крым» признать 
утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в 
силу со дня опубликования.

4. Решение опубликовать в район-
ной газете «Авангард» и обнародо-
вать на сайте Администрации Раз-
дольненского района Республики 
Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

5. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на ко-
миссию Раздольненского районного 
совета по экономической, бюджет-
но-финансовой, налоговой политике, 
имущественным и земельным отно-
шениям.

Заместитель председателя 
Раздольненского районного совета 

С. Кинаш

№ 
п/п Наименование услуги Единица 

измерения
Стоимость 
(руб.)

платные услуги, предоставляемые Раздольненским управлением клубного 
объединения МБУК «МЦКДиБО»

1
Аренда концертного зала Раз-
дольненского районного Дома 
культуры

1 час 5200,00

2 Демонстрация кинофильмов: 1 билет  до 250,00

3 Культурные мероприятия творче-
ских коллективов

% от продажи 
билетов

10% от стоимо-
сти проданных 
билетов

4 Проведение регистрации брака 500,00

5

Мероприятия, проводимые собст-
венными силами: 
Концертная программа 
Тематические концерты 
Спектакль (мюзикл) 
Театрализованное представление 
Вечера отдыха 
Игровые программы

Вх. билет 50,00

6
Проведение собраний, сове-
щаний, конференций, курсов, 
семинаров и т.д.

1 час 300,00

Свыше 3-х 
дней (за каж-
дый день)

1000,00

7
Конкурсно-развлекательная 
программа, утренники и 
т.д.(собственными силами)

Вх.билет 50,00

Коллективно 2000

8 Дискотеки Вх.билет 30,00

9 Корпоративные вечеринки 8 000,00

10 Проведение ярмарок-выставок 1 день 3 000,00

11 Прокат одного костюма на 1 день шт. 200,00

12 Прокат одного костюма на срок 
свыше 1 дня шт.

+ 20% от сто-
имости услуги 
проката за 
каждый день 
просрочки

13 Запись фонограмм 1 
произведение 100,00

14 Прокат оборудования 1 час 1000,00

15 Порча аппаратуры Руб.
Согласно 
проведённой 
диагностики

16 Порча костюма Руб.
Стоимость 
ремонта 
костюма

17 Потеря костюма Руб. Стоимость 
костюма

18 Ксерокопирование полноцветного 
документа 1 лист 15,00

19 Ксерокопирование чёрно-белого 
документа 1 лист 5,00

20 Фотография на документы 3х4, 
3,5х4,5:

2шт. 
4шт. 
6шт. 
8шт. 
10шт. 
12шт.

70,00 
120,00 
150,00 
180,00 
220,00 
250,00

21
Фотография на документы: 
4х6 
9х12

2шт. 
1шт.

80,00 
100,00

22

Фотография: 
10х15 (глянцевая) 
10х15 (матовая) 
15х21 
А4

1шт. 
1шт.
1шт. 
1шт.

20,00 
20,00 
45,00 
60,00

Приложение 1
к решению внеочередной

сессии Раздольненского 
районного совета I созыва 

от 24.10.2018 № 1160-1/18

ПРЕЙСКУРАНТ № 1
тарифов на платные услуги, предоставляемые  

Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Межпоселенческий 
центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района Республики Крым 

23
Масштабирование: 
10х15 
А4

1шт. 
1шт.

60,00 
95,00

24 Реставрация фотографии: 1шт. 100,00

25
Сканирование: 
10х15 (глянцевая) 
10х15 (матовая) 
А4

1шт. 
1шт. 
1шт.

10,00 
10,00 
10,00

Платные услуги, предоставляемые Раздольненским управлением централи-
зованной библиотечной системой МБУК «МЦКДиБО»

1
Формирование библиографи-
ческих списков для курсовых, 
дипломных и научных работ.

Одно наиме-
нование 2,00 руб.

2

Подготовка фактографических, 
аналитических, библиографиче-
ских и др. справок для физических 
и юридических лиц (в зависимо-
сти от сложности заказа)

1 справка

10,00–50,00 
руб. (в 
зависимости 
от времени, 
затраченного 
на оказание 
платной 
услуги)

3 Ксерокопирование полноцветного 
документа 1 лист 15,00

4 Ксерокопирование чёрно – бело-
го документа 1 лист 5,00

Приложение 2
к решению внеочередной

сессии Раздольненского 
районного совета I созыва 

от 24.10.2018 № 1160-1/18

ПРЕЙСКУРАНТ № 2
тарифов на платные услуги, предоставляемые  

Муниципальным бюджетным учреждением культуры 
«Межпоселенческий центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района Республики Крым 
Архивным отделом (муниципальным архивом)

№ 
п/п Наименование услуги Единица изме-

рения Стоимость (руб.)

Комплектование архива и экспертиза ценности документов

Экспертиза ценности доку-
ментов

1
Управленческой докумен-
тации: - с полистным пере-
смотром

Ед.хранения 55,00

2 - без полистного пересмотра Ед.хранения 21,00

3
Документов по личному 
составу: - с полистным пере-
смотром

Ед.хранения 37,00

4 - без полистного пересмотра Ед.хранения 8,00

Формирование дел из 
россыпи

5 управленческой докумен-
тации лист 2,00

6 документов по личному 
составу лист 2,00

Систематизация листов

7 в делах 20 века лист 2,00

8 в делах по личному составу лист 2,00

9 Составление исторической 
справки

Машинопис. 
лист 827,00

Определение и уточнение 
фондовой принадлежности 
документов и дел:

10 - управленческой докумен-
тации Ед.хранения 83,00

11 - по личному составу Ед.хранения 66,00

12 Составление предисловий к 
обрабатываемым фондам

Машинопис. 
лист 1103,00

13 Составление описей Описательная 
статья описи 25,00

14
Систематизация дел в пре-
делах фонда организации до 
проведения экспертизы

Ед.хранения 4,00

Составление заголовков дел:

15 - управленческой докумен-
тации заголовок 47,00

16 - документов по личному 
составу заголовок 25,00

17 Редактирование заголовков 
дел заголовок 15,00

Реставрация дел:

18 - реставрация листов лист 24,00

19 - реставрация листов с укре-
плением разрывов основы лист 55,00

Подшивка дел:

20 - количеством до 100 лист. Ед.хранения 33,00

21 - количеством до 150 лист. Ед.хранения 66,00

22 - нестандартных по формату 
дел Ед.хранения 83,00

Нумерация листов в делах:

23 - нумерация(перенумерация) 
листов в деле лист 1,00

24
- нестандартных по формату и 
качеством листов, расшитых 
дел

лист 2,00

25 Проверка нумерации листов 
в делах лист 1,00

Оформление обложек дел:

26 - обложка без трафарета обложка 47,00

27 - обложка крупноформатная обложка 83,00

28 Простановка архивных шиф-
ров на обложках дел Ед.хранения 6,00

29 Составление описей дел (на 
компьютере)

Описательная 
статья описи 28,00

30 Составление предисловий к 
описям фондов организаций

Машинопис. 
лист 1103,00

31 Оформление описей опись 827,00

32
Составление актов на 
выделение к уничтожению 
документов, не подлежащих 
хранению

позиция 69,00

Обеспечение сохранности документов

33
Проверка наличия, оценка 
физического состояния дел, 
подлежащих передаче на 
хранение

Ед.хранения 6,00

34 Обеспыливание дел Ед.хранения 4,00

Размещение документов в 
хранилищах:

35
- формирование связок 
дел, которые не подлежат 
хранению

связка 22,00

36 - картонирование (перекарто-
нирование) дел Ед.хранения 4,00

37 - размещение коробок или 
связок на стеллажах Коробка/связка 18,00

Оказание методической и практической помощи, консультирование 
по вопросам организации делопроизводства и архивного дела

Оказание методической 
и практической помощи 
в подготовке нормативно-
методич. документов:

38
- схемы учёта и хранения 
документов в организации: 
управленческих документов

схема 414,00

39 документов по личному 
составу схема 1103,00

40
- номенклатуры дел учре-
ждения, составленных по 
типовой или примерной 
номенклатуре дел

позиция 8,00

41 - конкретных номенклатур дел позиция 17,00

42 - положения об архиве орга-
низации положение 1654,00

43 - положения об экспертной 
комиссии учреждения положение 1654,00

44 - инструкции по делопроиз-
водству Авторский лист 1654,00

45 - акта о выделении дел к 
уничтожению Позиция акта 13,00

46 - описей дел на управленче-
скую документацию

Описательная 
статья описи 13,00

47 - описей дел на документы по 
личному составу

Описательная 
статья описи 8,00

48 - паспорта архива органи-
зации паспорт 827,00

Консультирование организа-
ций по вопросам делопроиз-
водства и архивного дела:

49 - в Архиве

консультация 827,00

Услуги(работы) по использованию архивных документов и информа-
ционному обеспечению пользователей по их запросам

Исполнение архивной 
справки (архивной выписки, 
архивной копии) по запросам

50
- граждан по определённой 
проблеме, теме, о факте, 
событии с известной хроно-
логией

запрос 448,00

51
- юридических лиц по опре-
делённой проблеме, теме, о 
факте, событии с известной 
хронологией

запрос 551,00

52
- выявление (поиск) доку-
ментов неустановленной 
хронологией по делам

лист 2,00

53

Переоформление архивной 
справки, архивной выписки, 
архивной копии взамен 
утраченной или испорченной 
по вине заявителя

справка 551,00

54
Организация и проведение 
обзорных информационных 
мероприятий

мероприятие 517,00

55
Прием заявителей, регистра-
ция запросов в неприемный 
день

прием 165,00

Уважаемые жители посёлка! 
Сообщаем вам, что 17 октября 2018 года состоялись пу-

бличные слушания по обсуждению проекта решения Раз-
дольненского сельского совета Раздольненского района 
Республики Крым «О внесении изменений в Устав муни-
ципального образования Раздольненское сельское посе-
ление Раздольненского района Республики Крым». По ре-
зультатам публичных слушаний одобрен проект решения «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования 
Раздольненское сельское поселение Раздольненского рай-
она Республики Крым». Заключение о результатах публич-
ных слушаний размещено на информационном стенде и 
на сайте Администрации Раздольненского сельского посе-
ления (http://Razdolnoe.su).

АВАНГАРД 3№43 •  27 октября 2018 г.



ПРОГНОЗ 
ПОГОДЫ

ПОНЕДЕЛЬНИК
29

октября
 +14о        +21о

ВТОРНИК
30

октября
  +12о        +21о

СРЕДА
31 

октября
 +9о        +13о

ЧЕТВЕРГ
1

ноября
  +8о           +9о

ПЯТНИЦА
2

ноября
  +7о        +10о

СУББОТА
3

ноября
  +7о         +11о

ВОСКРЕСЕНЬЕ
4

ноября
+9о        +13о

4 НОЯБРЯ
ВОСКРЕСЕНЬЕ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00 
Новости
06:10 Д/с «Россия от 
края до края» 12+
07:30 М/с «Смешарики. 
Пин-код» 
07:45 «Часовой» 12+
08:15 «Здоровье» 16+
09:20 «Непутевые за-
метки» 12+
10:10 «Леонид Гайдай. 
Бриллиантовый вы 
наш!» 12+
11:10 «Бриллиантовая 
рука. Рождение леген-
ды» 12+
12:10 Х/ф «Полосатый 
рейс» 12+
13:55 Х/ф «Дети Дон 
Кихота» 6+
15:20 Х/ф «Берегись 
автомобиля» 12+
17:10 «Три аккорда» 16+
19:00 Х/ф «Бриллианто-
вая рука»
21:00 Время
21:20 «Клуб Веселых и 
Находчивых». Встреча 
выпускников-2018 16+
23:35 Фигурное ката-
ние. Гран-при 2018. 
Трансляция из Финлян-
дии
КРЫМ-ТВ
00:00, 09:00, 21:00 
Новости 24
00:30 Х/ф «Праздник» 
12+
02:00 Х/ф «Бумеранг» 
16+
03:40, 23:20 Т/с «По-
рох» 16+
04:45 У мыса Гангут 
12+
05:15, 09:15 ЭтноКрым 
12+
06:05 Кухня по обмену 
12+
06:30, 13:50 М/ф 
«Маша и медведь» 0+
07:00, 14:00 Х/ф «Под-
данные революции» 
12+
08:30 Крымская кухня 
12+
10:00 Семейный совет 
12+
10:15 Территория силы 
12+
10:30 Дорогая переда-
ча 12+
10:45 Витамин 6+
11:00 Родина-мать 
зовет 12+
11:30 Памир. Край 
загадок 12+
12:30 Николай Басков. 
Я с музыкой навеки 
обручен 12+
15:30 Морской дозор 
12+
16:15 Зерно истины 6+
17:00 Останкинская 
башня 16+
17:45 Легенды Крыма 
12+
18:45 Законное реше-
ние 12+
19:00 Неделя 24
19:35 Возрождение 
миров 12+
20:00 Наталья Крачков-
ская. Слезы за кадром 
12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Х/ф «Око за око» 
16+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:05 Т/с «Следствие 
любви» 16+
05:55, 10:00 «Светская 
хроника» 16+
06:50 Д/ф «Моя правда. 
Барбара Брыльска» 12+
07:35 Д/ф «Моя правда. 
Игорь Петренко» 12+
08:25 Д/ф «Моя правда. 
Леонид Быков» 12+
09:15 Д/ф «Моя правда. 
Светлана Крючкова» 
12+
10:55 «Вся правда о... 
фастфуде» 16+
11:50 Х/ф «Особенности 
национальной охоты в 
зимний период» 16+
13:15 Х/ф «Реальный 
папа» 12+
14:55, 16:00, 16:55 
Х/ф «Каникулы строгого 
режима» 12+
17:50, 19:10, 20:30, 
21:45, 23:10 Т/с «Место 
встречи изменить нель-
зя» 16+
ЗВЕЗДА
05:40 Х/ф «Егорка»
06:55 Х/ф «Командир 
счастливой «Щуки» 12+
09:00 Новости недели с 
Юрием Подкопаевым
09:25 «Служу России»
09:55 «Военная прием-
ка» 6+
10:45 «Политический 
детектив» 12+
11:10 «Код доступа» 12+
12:00 «Скрытые угрозы. 
Фашизм. Новая версия» 
12+
13:00 Новости дня
13:35 «Специальный 
репортаж» 12+
14:00 Т/с «Снайпер. 
Оружие возмездия» 16+
18:00 Новости. Главное
18:45 Всероссийский 
детский вокальный кон-
курс «Юная звезда»
23:00 «Фетисов» Ток-
шоу 12+
23:45 Х/ф «Звезда» 12+

3 НОЯБРЯ
СУББОТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00 
Новости
06:10 Х/ф «Два Федора»
07:55 «Играй, гармонь 
любимая!»
08:45 М/с «Смешарики. 
Новые приключения»
09:00 «Умницы и умни-
ки» 12+
09:40 «Слово пастыря»
10:15 «Любовь Поли-
щук. Последнее танго» 
12+
11:10 «Теория заговора» 
16+
12:15 «На 10 лет моло-
же» 16+
13:00 «Идеальный 
ремонт»
14:10 «В наше время» 
12+
16:30 «Кто хочет стать 
миллионером?»
18:00 «Эксклюзив» 16+
19:35, 21:20 «Сегодня 
вечером» 16+
21:00 Время
23:05 Фигурное ката-
ние. Гран-при 2018. 
Трансляция из Финлян-
дии
КРЫМ-ТВ
00:00, 09:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30 Т/с «Русский 
шоколад» 16+
01:20 Т/с «Вызов» 16+
02:10 Х/ф «Андроид» 
16+
03:30 Революция 1917 
г. Эпоха великих пере-
мен 16+
04:00 Т/с «Зоннентау» 
16+
04:45 Звезда в подарок 
12+
05:15, 08:30 Мой спорт 
12+
05:45, 09:15 Теперь и 
прежде 12+
06:05 Кухня по обмену 
12+
06:30 М/ф «Маша и 
медведь» 0+
07:05, 13:55 Х/ф «Кар-
стен и Петра на Сафари» 
12+
09:30 Зерно истины 6+
10:15 Витамин 6+
10:30 Клуб «Шико» 12+
10:45, 19:30 Битва 
империй 16+
11:00 Крымская кухня 
12+
11:30 Морской дозор 
12+
12:25 У мыса Гангут 
12+
12:55 Невидимый 
фронт 16+
13:10 Останкинская 
башня 16+
15:20 Х/ф «Праздник» 
12+
16:50 Александр Ива-
нов и группа «Рондо» 
12+
17:45 Вкус беседы 12+
18:00 Невидимый 
фронт 12+
18:15 Территория силы 
12+
18:30 Стройсерфинг 
12+
19:15 Дорогая переда-
ча 12+
20:00 ЭтноКрым 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Х/ф «Бумеранг» 
16+
22:55 Т/с «Порох» 16+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 05:40, 06:20, 
06:55, 07:25, 07:55, 
08:25 Т/с «Детективы» 
16+
09:00, 09:50, 10:30, 
11:20, 12:05, 12:55, 
13:40, 14:25, 15:10, 
16:00, 16:45, 17:40, 
18:20, 19:00, 19:45, 
20:35, 21:20, 22:15, 
23:00 Т/с «След» 16+
23:50 Известия. Глав-
ное
ЗВЕЗДА
05:45 Х/ф «Родная кровь» 
12+
07:30 Х/ф «На златом 
крыльце сидели...»
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
09:15 «Легенды музыки» 
6+
09:40 «Последний день» 
12+
10:30 «Не факт!» 6+
11:00 «Улика из прошло-
го» 16+
11:50 Д/с «Загадки века. 
Смерть Сталина - отравле-
ние?» 12+
12:35, 14:50 «Специаль-
ный репортаж» 12+
13:15 Д/с «Секретная 
папка. Проклятие милли-
ардов. Охота на Онасси-
сов» 12+
14:00 «Десять фотогра-
фий» 6+
15:50, 18:25, 23:20 Т/с 
«Россия молодая» 6+
18:10 «За дело!» 12+

2 НОЯБРЯ
ПЯТНИЦА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00 Новости
09:15 «Сегодня 2 ноя-
бря. День начинается»
09:55, 03:35 «Модный 
приговор»
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15, 04:20 «Давай 
поженимся!» 16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:50 «Человек и закон» 
16+
19:55 «Поле чудес» 16+
21:00 Время
21:30 «Голос. Перезаг-
рузка» 12+
23:30 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:05, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:20 Т/с «Рус-
ский шоколад» 16+
01:20, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:30, 17:30, 21:15 
Звезда в подарок 12+
03:00 Х/ф «Никто, кро-
ме нас…» 16+
04:55, 14:30, 21:45 Т/с 
«Зоннентау» 16+
05:45, 10:00 Рядом 
жизнь 12+
06:30, 14:00 М/ф 
«Маша и медведь» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15 Вечер LIVE 12+
09:45, 19:45, 23:45 
Битва империй 16+
10:15 Рукавичка 12+
10:30 Кухня по обмену 
12+
11:00 Х/ф «Личный 
номер» 12+
12:45, 18:15 Невиди-
мый фронт 12+
13:15 Наталья Крачков-
ская. Слезы за кадром 
12+
17:15 Оружие 16+
18:00 Место под сол-
нцем 12+
18:30 Революция 1917 
г. Эпоха великих пере-
мен 16+
19:30 Теперь и прежде 
12+
20:00 Мой спорт 12+
20:30 Отдыхай в Крыму 
12+
20:45 Баю-баюшки 0+
22:30 Х/ф «Андроид» 
16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00 
Известия
05:25, 06:20, 07:10, 
08:05, 09:25, 10:20, 
11:15, 12:05 Т/с «Ноч-
ные ласточки» 16+
13:25, 14:20, 15:10, 
16:05, 17:00, 17:55 Т/с 
«Чужой район» 16+
18:50, 19:40, 20:25, 
21:10, 22:00, 22:50, 
23:40, 00:25 Т/с «След» 
16+

ЗВЕЗДА
06:20 Х/ф «Юнга Север-
ного флота»
08:20, 09:15, 10:05, 
12:50, 13:15, 14:05 Т/с 
«Тайная стража. Смер-
тельные игры» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
17:05 Д/с «Жизнь в 
СССР от А до Я. За 
витриной универмага» 
12+
18:40 Д/ф «Разведка 
боем. Секретное оружие 
Виктора Леонова» 12+
19:35 Х/ф «Командир 
счастливой «Щуки» 12+
21:35, 23:15 Х/ф «Слу-
шать в отсеках» 12+

1 НОЯБРЯ
ЧЕТВЕРГ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 1 ноя-
бря. День начинается»
09:55, 02:10, 03:05 
«Модный приговор»
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15, 03:20 «Давай 
поженимся!» 16+
16:00, 01:20 «Мужское 
/ Женское» 16+
18:50, 00:20 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Мажор» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:15, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:45, 15:20 Т/с «Рус-
ский шоколад» 16+
01:35, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:25 Х/ф «Прощание в 
июне» 12+
04:40, 14:30 Т/с «Апо-
фегей» 16+
05:30, 18:00 Рядом 
жизнь 12+
05:45, 09:45 Эльпида 
плюс 12+
06:30, 14:15 М/ф 
«Маша и медведь» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15, 19:30 Вечер LIVE 
12+
10:00 Крымская кухня 
12+
10:30 Бой за берет 12+
11:00 Х/ф «Сокровища 
О.К.» 12+
12:45, 18:15 Невиди-
мый фронт 12+
13:15 Мой спорт 12+
13:45 Кухня по обмену 
12+
17:15 Оружие 12+
17:30 Опыты дилетанта. 
Как это делается 12+
18:30 Рукавичка 12+
18:45 Битва империй 
16+
20:00 Звезда в подарок 
12+
20:30 Культура с Купри-
яновой 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Законное реше-
ние 12+
21:30 Т/с «Зоннентау» 
16+
22:15 Х/ф «Никто, кро-
ме нас…» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00, 03:25 Известия
05:25, 05:50, 06:45, 
07:40, 13:25, 14:20, 
15:10, 16:05, 16:55, 
17:55 Т/с «Чужой район» 
16+
08:35 «День ангела» 0+
09:25, 10:20, 11:10, 
12:05 Т/с «Бывших не 
бывает» 16+
18:50, 19:35, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15, 
00:25 Т/с «След» 16+ 

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:20, 09:15, 10:05 Т/с 
«Тайная стража» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
12:50, 13:15, 14:05 Т/с 
«Тайная стража. Смер-
тельные игры» 16+
17:05 Д/с «Жизнь в 
СССР от А до Я. Бере-
гись автомобиля» 12+
18:40 Д/с «Перехват-
чики МиГ-25 и МиГ-31. 
Лучшие в своём деле» 
12+
19:35 «Легенды космо-
са» 6+
20:20 «Код доступа» 
12+
21:10 «Специальный 
репортаж» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+
23:45 Д/с «Подводный 
флот России» 12+

31 ОКТЯБРЯ
СРЕДА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 31 октя-
бря. День начинается»
09:55, 02:10, 03:05 
«Модный приговор»
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15, 03:25 «Давай 
поженимся!» 16+
16:00, 01:20 «Мужское 
/ Женское» 16+
18:50, 00:20 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Мажор» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:20 Т/с «Рус-
ский шоколад» 16+
01:20, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:15 Х/ф «Шопен. Же-
лание любви» 16+
04:15 Тайны нашего 
кино 12+
04:45, 14:30, 21:15 Т/с 
«Апофегей» 16+
05:30 Оружие 16+
05:45, 20:30 Парламент 
12+
06:30, 14:00 М/ф «Гру-
зовичок Лева» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15, 19:30 Вечер LIVE 
12+
09:45 Теперь и прежде 
12+
10:00 Опыты дилетанта. 
Как это делается 12+
10:30 Ямал. Дыхание 
земли 12+
11:00 Х/ф «Ночные 
забавы» 12+
12:10 Агрессивная сре-
да. Подземные опасно-
сти 12+
13:15 Невероятная 
наука 12+
17:20 Мой спорт 12+
17:50 Культура с Купри-
яновой 12+
18:10 Эльпида плюс 
12+
18:25 Рядом жизнь 12+
18:40 Семейный совет 
12+
20:00 Бой за берет 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
23:00 Х/ф «Прощание в 
июне» 12+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00, 03:30 Известия
05:25, 06:20, 07:10, 
08:05, 13:25, 14:20, 
15:10, 16:05, 16:55, 
17:55, 04:35 Т/с «Чужой 
район» 16+
09:25, 10:20, 11:10, 
12:05 Т/с «Личное дело 
капитана Рюмина» 16+
18:50, 19:35, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15, 
00:25 Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:20, 09:15, 10:05, 
12:50, 13:15, 14:05 Т/с 
«Тайная стража» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
17:05 Д/с «Жизнь в 
СССР от А до Я. Мода 
для народа» 12+
18:40 Д/с «Перехват-
чики МиГ-25 и МиГ-31. 
Лучшие в своём деле» 
12+
19:35 «Последний день» 
12+
20:20 Д/с «Секретная 
папка» 12+
21:10 «Специальный 
репортаж» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+
23:45 Д/с «Подводный 
флот России» 12+

30 ОКТЯБРЯ
ВТОРНИК

 
ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 30 октя-
бря. День начинается»
09:55, 02:15, 03:00 
«Модный приговор»
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15, 03:20 «Давай 
поженимся!» 16+
16:00, 01:20 «Мужское 
/ Женское» 16+
18:50, 00:20 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Мажор» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:05, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:20 Т/с «Рус-
ский шоколад» 16+
01:20, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:15 Невероятная 
наука 12+
03:00 Х/ф «Отпетые 
напарники» 16+
04:45, 14:30, 21:15 Т/с 
«Апофегей» 16+
05:30 Дорогая переда-
ча 12+
05:45, 09:30 Социаль-
ный Крым 12+
06:30, 13:45 М/ф «Гру-
зовичок Лева» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15 Культура с Купри-
яновой 12+
09:45 Парламент 12+
10:00 Змеи. Тайны 
самых смертоносных 
созданий на земле 12+
10:50 Тайны нашего 
кино 12+
11:15 Х/ф «Ночные 
забавы» 12+
12:30 Революция 1917 
г. Эпоха великих пере-
мен 16+
13:15 Легенды Крыма 
12+
14:15 Вкус беседы 12+
17:15 Оружие 16+
17:30 Ямал. Дыхание 
земли 12+
18:00 Крымская кухня 
12+
18:30 Мой спорт 12+
19:30 Вечер LIVE 12+
20:00 Агрессивная сре-
да. Подземные опасно-
сти 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
22:00 Х/ф «Шопен. Же-
лание любви» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00, 03:35 Известия
05:25, 06:20, 07:10, 
08:05 Т/с «Жена егеря» 
16+
09:25, 10:20, 11:10, 
12:05 Т/с «Личное дело 
капитана Рюмина» 16+
13:25, 14:20, 15:10, 
16:00, 16:55, 17:55 Т/с 
«Чужой район» 16+
18:50, 19:35, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15, 
00:25 Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00 «Теория заговора. 
Игрушки массового 
поражения» 12+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
09:30, 10:05, 13:15 Т/с 
«Застава Жилина» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
13:40, 14:05 Т/с «По-
следний бой» 16+
17:05 Д/с «Жизнь в 
СССР от А до Я. Квартир-
ный вопрос» 12+
18:40 Д/ф «Мотоциклы 
Второй Мировой войны. 
Железные кони освобо-
дителей» 6+
19:35 «Легенды армии 
с Александром Марша-
лом» 12+
20:20 «Улика из прошло-
го» 16+
21:10 «Специальный 
репортаж» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+
23:45 Д/с «Подводный 
флот России» 12+

29 ОКТЯБРЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 29 октя-
бря. День начинается»
09:55, 03:20 «Модный 
приговор»
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00, 02:25, 03:05 
«Мужское / Женское» 
16+
18:50, 01:20 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Мажор» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05 Неделя 24
00:40 Т/с «Победный 
ветер, ясный день» 16+
01:30, 11:00 Сурганова 
и оркестр «Игра в клас-
сики» 12+
03:20 Х/ф «Платки» 16+
05:00 Т/с «Доктор, 
доктор» 16+
05:45 Битва империй 
16+
06:40, 13:45 М/ф 
«Машкины страшилки» 
0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:00, 13:00, 17:00, 
19:00, 21:00 Новости 
24
09:15 Семейный совет 
12+
09:30 Отдыхай в Крыму 
12+
09:45 ЭтноКрым 12+
10:30 Тайны нашего 
кино 12+
13:15 Легенды Крыма 
12+
14:15 Витамин 6+
14:30, 21:35 Т/с «Апо-
фегей» 16+
15:20 Т/с «Русский 
шоколад» 16+
16:10 Т/с «Вызов» 16+
17:15 Дорогая передача 
12+
17:30 Останкинская 
башня 16+
18:15 Невероятная 
наука 12+
19:30 Культура с Купри-
яновой 12+
19:45 Социальный 
Крым 12+
20:00 Революция 1917 
г. Эпоха великих пере-
мен 16+
20:30 Вкус беседы 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Парламент 12+
22:20 Х/ф «Отпетые 
напарники» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00 Известия
05:25, 06:15, 07:10, 
08:05, 09:25, 10:20, 
11:10, 12:05, 13:25, 
14:20, 15:10, 16:05, 
17:00, 17:55 Т/с «Спецо-
тряд «Шторм» 16+
18:50, 19:40, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15 Т/с 
«След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00 «Политический 
детектив» 12+
08:25, 09:15, 10:05, 
12:50, 13:15, 14:05 Т/с 
«Застава Жилина» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
17:05 Д/с «Жизнь в 
СССР от А до Я. Комму-
нальная страна» 12+
18:40 Д/с «Мотоциклы 
Второй Мировой войны. 
Колесницы Блицкрига» 
6+
19:35 «Скрытые угрозы. 
Тайные армии ЦРУ» 12+
20:20 Д/с «Загадки 
века. Последний вираж 
Фрэнсиса Гэри Пауэрса» 
12+
21:10 «Специальный 
репортаж» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+

АВАНГАРД •  ТЕЛЕВИДЕНИЕ 4 №43 •  27 октября 2018 г.



Корма для: бройлеров, уток, гусей, 
несушек, перепелов, 

дерть ячменную, пшеничную, 
кукурузу, жмых подсолнечный. 

Возможна доставка
+7-978-107-02-86, +7-978-012-77-98

КОМБИКОРМОВЫЙ ЦЕХ РЕАЛИЗУЕТ

ТАКСИ «УЗИЕР+»
Быстрее только самолёт!

Перевозки по 
Раздольному 

и Крыму

+7-978-77-16-700

БУРЕНИЕ СКВАЖИН
+7-978-134-40-33

КУПЛЮ ДОМ ИЛИ УЧАСТОК 
в пгт Раздольное 
по ул.  Калинина.

+7-978-839-30-32

ПРОДАМ ДОМ в пгт Раздольное, 
ул. А. Кима, 77а. 100 м2, после ремонта, 
имеются все удобства для проживания.

+7-978-750-95-98

ПРОДАМ ДОМ в с.Ручьи с земель-
ным участком 24 сотки и хозпо-
стройками.

+7-978-207-58-67, +7-978-207-46-73

КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ
Оформление объектов недвижимости: 

ДОМА, ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ. 
Межевой и технический план. 

Возможно оформление в рассрочку.
+7-978-003-75-35, +7-978-792-06-81

ПРОДАЁТСЯ 2-КОМНАТНАЯ квартира в Раз-
дольном на 2 этаже. 42 м2 с гаражом, подва-
лом. После ремонта. Документы оформлены.

+7-978-865-34-68

ЕВРОЗАБОРЫ
40 видов

все виды услуг:
– установка; 
– доставка; 
– демонтаж;

– выезд 
на замеры

(бесплатно).
+7-978-120-65-55

КУРЫ-НЕСУШКИ

Бесплатная 

доставка 

по району.

8-906-185-89-29

П Р О Д А Ю Т С Я
куры-несушки 

(красные, белые), 
мясо кролика.

+7-978-887-60-78

В МУП «ЖКХ Раздольненское» 
требуются на постоянную работу

• МАСТЕР УЧАСТКА ВОДООТВЕДЕНИЯ
• МЕХАНИК
• ИНЖЕНЕР

Требования: профильное образование, опыт работы 
Обращаться по адресу:  п. Раздольное, 30 лет Победы, 8

+ 7 - 9 7 8 - 7 6 3 - 5 3 - 6 8
Агроферма 
реализует 

кур-несушек
бесплатная доставка
8-928-109-27-73

Т а к с и « Э л и т »
К р у гл о с у т о ч н о

+ 7 - 9 7 8 - 0 3 2 - 1 7 - 2 0

Продаётся в Раздольном: ДОМ: ул.Садовая, 2 млн. 250 тыс. руб.; 
1-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА: ул. Гагарина, 1 млн. 250 тыс.руб.; 
ГАРАЖ: Черноморское шоссе, 140 тыс.руб.; 2-КОМНАТНАЯ 
КВАРТИРА: ул.Юбилейная, 39.                          +7-978-747-50-36

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ ЛЮБОЙ СЛОЖНОСТИ 

+ 7 - 9 7 8 - 2 5 8 - 7 9 - 7 8

ПРОДАЁТСЯ 2-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА. 54 м2, на 1-эт. 5-эт. 
дома, район автостанции. Пластиковые окна, сан.техника 
поменяна, бойлер на горячую воду, автономное отопле-
ние – газовое, на лоджии подвал. Цена 2 млн. руб. 

+7-978-807-74-30

Утерянный атестат о полном среднем образовании ПО №006380, 
выданный 16.06.95г. Ботанической средней школой Раздольнен-
ского района на имя Бушневой Натальи Алексеевны 1977 года 
рождения, считать недействительным.

Утерянный атестат о среднем образовании 1АВ №568462 вы-
данный в 1996 году Ботанической средней школой Раздольнен-
ского района на имя Полищука Ивана Сергеевича, 1980 года 
рождения, считать недействительным.

Утерянный атестат о полном общем среднем образовании КР №42682014 – 12 АД 176192, выдан-
ный Кукушкинской общеобразовательной школой I-III ступеней Раздольненского района АР Крым в 
2012 году на имя Ударова Юрия Эдуардовича 22.09.1994 года рождения, считать недействительным.

• ПРОДАЁТСЯ ДОМ в с.Чернышево. 57 м2. 
свет, вода, газ. Имеются хоз.постройки, вре-
мянка, гараж. Участок 9 соток. 
• Продаю дрова.

+7-981-702-90-04

ПРОДАМ СЕНО 
+7-978-865-88-43

ПРОДАМ ТОРГОВОЕ ПОМЕЩЕНИЕ 
под офис, салон или магазин в 
районе центрального рынка

+7-978-721-64-59

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ, О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Гладковой Оксаной Степановной, 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 

пгт Раздольное, ул. Красноперекопское шоссе, д. 27, кв. 41 еmail: skolzkaya@mail.ru, моб.тел. +79788369934, квалифи-
кационный аттестат № 82-15-311 в отношении земельных участков с кадастровыми №90:10:120202:5, расположенного 
Республика Крым, Раздольненский район, с. Кропоткино, ул. Полевая, 50 выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Роговская Татьяна Петровна Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, д.62, кв.10.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 296210, Респу-
блика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32 “27” ноября 2018г. в 10:00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 296200, Республика Крым, Раздоль-
ненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требо-
вания о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с “27” октября 
2018 г. по “27” ноября 2018 г. по адресу: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
90:10:120202:83, Республика Крым, Раздольненский район, с. Кропоткино, ул. Полевая, 49.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

АВАНГАРД •  РЕКЛАМА •  ОБЪЯВЛЕНИЯ 5№43 •  27 октября 2018 г.



ЛУННЫЙ ПОСЕВНОЙ 
(ПОСАДОЧНЫЙ) КАЛЕНДАРЬ 
НА НОЯБРЬ 2018 ГОДА

■ Садоводу и огороднику

Дата Луна в знаке 
Зодиака Рекомендуемые работы в саду и огороде

1 Луна во Льве 
Убывающая Луна

Не рекомендуется посев и пересадка 
садово-огородных культур. Рекомендует-
ся сбор и сушка корнеплодов, особенно 
уборка картофеля. Подходящий момент 
для подготовки грядок к посадкам, муль-
чирования, для борьбы с вредителями, 
для обрезки деревьев, для сбора семян 
подсолнечника, заготовки лекарственных 
трав

2, 3 Луна в Деве 
Убывающая Луна

Рекомендуются посев и пересадка 
комнатных растений, обрезка, рыхление 
почвы, внесение удобрений, борьба с 
почвенными вредителями

4, 5 Луна в Весах 
Убывающая Луна

Посев зелени и посадка луковичных 
цветов для выращивания в зимней те-
плице, обрезка, полив, рыхление почвы, 
подкормка цветов

6 Луна в Скорпионе 
Убывающая Луна

Рекомендуются посев и пересадка ком-
натных растений, полив, рыхление почвы 
и подкормка цветов

7 Луна в Скорпионе 
Новолуние Не рекомендуются посевы и пересадки

8 Луна в Стрельце 
Растущая Луна

Не рекомендуется размножать растения 
корнями. Эффективны прививка, внесе-
ние удобрений, уничтожение вредителей, 
рыхление почвы

9, 10 Луна в Стрельце 
Растущая Луна

Рекомендуются рыхление почвы, внесе-
ние удобрений и борьба с надземными 
вредителями

11, 
12

Луна в Козероге 
Растущая Луна

Рекомендуются посадки на семена, 
рыхление почвы, борьба с почвенными 
вредителями

13 Луна в Водолее 
Растущая Луна

Рекомендуются посадки на семена, 
рыхление почвы, борьба с почвенными 
вредителями

14, 
15

Луна в Водолее 
Растущая Луна Не рекомендуются посевы и пересадки

16, 
17

Луна в Рыбах 
Растущая Луна

Посев листовых овощей для выращива-
ния в доме или в зимней теплице. Реко-
мендуются полив, внесение удобрений

18 Луна в Овне 
Растущая Луна

Посев листовых овощей для выращива-
ния в доме или в зимней теплице. Реко-
мендуются полив, внесение удобрений

19, 
20

Луна в Овне 
Растущая Луна

Посев зелени для выращивания в доме 
или в зимней теплице. Рекомендует-
ся борьба с вредителями комнатных 
растений

21, 
22

Луна в Тельце 
Растущая Луна

Рекомендуются посев зелени, а также 
посев и пересадка комнатных растений, 
внесение органических удобрений

23 Луна в Близнецах 
Полнолуние Не рекомендуются посевы и пересадки

24 Луна в Близнецах 
Убывающая Луна

Рекомендуется рыхление сухой почвы, 
борьба с надземными вредителями. 
Удачное время для укрытия многолетних 
растений на зиму

25, 
26

Луна в Раке 
Убывающая Луна

Отличное время для пересадки ком-
натных растений, посева овощей для 
выращивания в зимней теплице

27, 
28

Луна во Льве 
Убывающая Луна

Не рекомендуются посевы и пересадки, 
обрезка, рыхление почвы, борьба с 
почвенными вредителями

29, 
30

Луна в Деве 
Убывающая Луна

Рекомендуются посев и пересадка 
комнатных растений, обрезка, рыхление 
почвы, внесение удобрений, борьба с 
почвенными вредителями

РАСПИСАНИЕ КИНОСЕАНСОВ 
КИНОТЕАТРА «АДРЕНАЛИН»

(Раздольненский районный Дом культуры, ул. Ленина, 39)

https://vk.com/id447275381

https://www.ok.ru/group/58508430737471

ВНИМАНИЕ!!!
Билеты на фильмы 

с возрастным 
ограничением 18+ 
будут продаваться 

после предъявления 
паспорта по требованию 

кассира.

Телефон для бронирования мест: +7-978-276-32-13
(чт., пт. – с 15:00 до 21:00; суб., вс. –  с 10:00 до 21:00)

ПН., ВТ., СР. – выходные дни.

Продолжи-
тельность Начало

Ф
ор

м
ат

Название Цена

27 ОКТЯБРЯ (Суббота) – 28 ОКТЯБРЯ (Воскресенье)

46 мин. 10:00 2D Мульт в кино. Выпуск №83. В 
центре внимания! (0+) 100 руб.

1ч. 42мин. 10:50 2D Смолфут (6+) 250 руб.

1ч. 47мин. 12:25 2D Вечная жизнь Александра 
Христофорова (12+) 250 руб.

1ч. 42мин. 14:15 2D Смолфут (6+) 250 руб.

1ч. 35мин. 16:00 2D СуперБобровы: народные 
мстители (12+) 250 руб.

1ч. 42мин. 17:40 2D Смолфут (6+) 250 руб.

1ч. 36мин. 19:25 2D Несокрушимый (12+) 250 руб.

1ч. 54мин. 21:05 2D Репродукция (16+) 250 руб.

1ч. 36мин. 23:00 2D Несокрушимый (12+) 250 руб.

МУЛЬТ в кино. Выпуск №83. В центре внимания! (0+) – анимация
Вечная жизнь Александра Христофорова (12+) – комедия
Смолфут (6+) – комедия, анимация
СуперБобровы: народные мстители (12+) – комедия
Несокрушимый (12+) (Премьера) – военная драма, исторический
Репродукция (16+) (Премьера) – триллер, фантастика

Поз др а в ля ем

1 НОЯБРЯ – ДЕНЬ СУДЕБНОГО ПРИСТАВА В РОССИИ

28 ОКТЯБРЯ – ДЕНЬ АВТОМОБИЛИСТА 
(ДЕНЬ РАБОТНИКОВ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА)

Уважаемые ветераны и работники 
Федеральной службы судебных приставов!

1 ноября в России отмечается День судебного пристава. По-
здравляем вас с праздником! От вашего профессионализма за-
висит доверие людей к судебной системе и в целом к государству.

Благодаря вашей работе граждане, игнорирующие решения 
суда, уклоняющиеся от выплаты долгов, ставящие себя выше за-
кона, расплачиваются по счетам.

Примите искреннюю признательность за добросовестный труд 
и пожелания крепкого здоровья, семейного благополучия, опти-
мизма и уверенности в правоте выбранного вами дела!

Председатель Раздольненского районного совета
Юрий Мигаль,

депутатский корпус 

Уважаемые работники 
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства!

Примите наши искренние и сердечные поздравления с про-
фессиональным праздником! Благодаря вашему ежедневному 
добросовестному труду, профессионализму и ответственному 
отношению к делу, успешно решаются задачи по повышению 
качества обслуживания пассажиров, доставке грузов, расши-
рению ассортимента услуг и работ, обеспечению безопасности 
дорожного движения. Ваш труд необходим людям и всегда будет 
востребован. 

Желаем всем профессионалам и любителям крепкого здоро-
вья, безопасных дорог, взаимной вежливости, надёжных машин 
и зелёных светофоров! С праздником!

Председатель Раздольненского районного совета
Юрий Мигаль,

депутатский корпус 

Уважаемые работники службы судебных приставов!
Примите искренние поздравления с профессиональным 

праздником – Днём судебного пристава!
Ваша работа, несмотря на трудности, имеет огромное значе-

ние для общества. Только неукоснительное исполнение судебных 
решений как завершающей стадии судопроизводства является 
залогом обеспечения прав и свобод граждан. Высокий професси-
онализм, честь и порядочность, принципиальность и чёткое сле-
дование букве Закона – вот что отличает истинных работников 
Федеральной службы судебных приставов.

Спасибо вам за добросовестность и терпение, за ваш труд. Же-
лаю доброго здоровья и благополучия, неиссякаемых сил и энер-
гии, успехов в профессиональной деятельности!

Глава Администрации Раздольненского района
Евгений Акимов

Уважаемые работники и ветераны 
отрасли автомобильного транспорта!

 В последнее воскресенье октября отмечается День работни-
ков автомобильного транспорта.

Это – профессиональный праздник не только водителей, но и 
ремонтных рабочих, инженерно-технических работников, руково-
дителей автотранспортных предприятий и всех, кто добросовестно 
трудится, выполняя свой профессиональный долг. Без преданности 
этих людей своей профессии и их чувства ответственности за дело 
невозможна повседневная жизнь нашего района и всей страны.

 Хочется сказать тёплые слова благодарности тем, кто трудится 
на автобусах, на легковом и грузовом транспорте. Пусть автомо-
бильная отрасль развивается и процветает, а труд водителей всег-
да оценивается достойно. Счастья, здоровья и хорошего настрое-
ния вам и вашим близким!

Глава Администрации Раздольненского района
Евгений Акимов

Любиму� 
мамочку, жену 
Гринько 

Ирину Григорьевну 
поздравляем с

днём рождения!
 

Любимая наша, 
с днём рождения!

Желаем тебе мы 
ог�омного счастья,

Чтоб жизнь наполнялась только добром,
Чтобы желания сбылись в одночасье,
Чтоб радость читалась в моменте любом!

Желаем здоровья тебе очень много,
Удачи, улыбок, побольше тепла –

Всё для тебя, человечка родного,
Чтоб ты расцветала 

и вечно цвела!

От семьи

Любимых родителей 

Притулу 
Ивана Ивановича и Татьяну Александровну 

от всей ду�и поздравляем 
с Золотой свадьбой!

Золотая свадьба виски посеребрила,
Молоды ду�ой вы,
В мудрости красивы!
Ваши дети, вну�и,
Вся семья большая –
Это ваше счастье,
Радость золотая.

Золото вы сами,
Самой высшей пробы!

Столько лет идёте
Вы одной дорогой!

Дети, 
вну�и, 
зятья

Для су�ру�ов Поливчу�
Евгения Васильевича  и Нины Васильевны

2018 год стал богатым на юбилеи.

Евгению Васильевичу-80, Нине Васильевне-70 и вместе 
они прожили 50 счастливых лет одной судьбой, х�аня лю-
бовь и верность. Не предали клятвы, не сломались под г�у-
зом забот и проблем, а только еще ближе стали дру� дру��! 
Вы достойный пример для подражания, мы все гордимся 
вами и желаем, чтобы тепло вашей любви, как и прежде, 
сог�евало нашу большу� семью! Пусть ваши следу�щие 50 
лет принесу�  вам еще больше радости и счастья, нежели 
те, которые остались позади. Пусть крепким будет здоро-
вье, а мы, дети и вну�и, всегда будем рядом внимательны-
ми и заботливыми! Мы обещаем еще больше вас ценить, 
ведь вы теперь у нас «золотые»! Любите дру� дру�а и ра-
ду�те нас своим светом и теплом!

Дети и вну�и

28 октября отмечает своё 70-летие

Егорова Вера Ивановна. 
С юбилеем, дорогая,
Славная, любимая,

Наша бабу�ка и мама,
Самая красивая.

Даришь радость и заботу,
На тебе ведь вся семья.

Берег� себя, родная,
Ведь такая ты одна.

Муж, дети, вну�и

АВАНГАРД6 №43 •  27 октября 2018 г.



■  Интересные места Крыма

■  Здоровье

* И Н Ф О Р М А Ц И Я *

Кайдаш С.В., учитель географии МБОУ «Новосёловская школа»

МУЗЕЙ «ЗНАНИУМ» – 
ПЕРВЫЙ И ЕДИНСТВЕННЫЙ В КРЫМУ 
ИНТЕРАКТИВНЫЙ МУЗЕЙ ЗНАНИЙ И ОТКРЫТИЙ

ОТРАВИТЬСЯ МОЖНО 
И ПОЛОВИНКОЙ ГРИБА

4 октября школьники из Новосё-
ловского посетили музей «Знаниум» 
в Симферополе.

Музей – это социально-ориентиро-
ванный проект, направленный на по-
пуляризацию науки среди детей, под-
ростков, молодёжи и взрослых людей. 
Праобразом данного музея является 
«Дом занимательной науки», создан-
ный еще в 40-х годах XX века учёным 
Яковом Перельманом. 

Здесь дети попадают в увлекатель-
ный мир научных законов и физиче-
ских явлений, здесь можно по-новому 
и с интересом взглянуть на те явле-
ния, которые раньше казались скуч-
ными и непонятными. 

Уникальность и оригинальность му-
зея заключается в том, что все экс-
понаты здесь не только можно, но и 
нужно трогать руками, активно взаи-
модействовать и экспериментировать 
с ними.

И после посещения «Знаниума» у 
детей слово «музей» начинает ассоци-
ироваться с чем-то удивительно-зага-
дочным, привлекательным.

В музее 500 кв. м. интеллектуаль-
ных развлечений, более 100 раз-
личных интерактивных экспонатов, 
научно-развлекательные шоу, мастер-
классы и др.

Ребята посидели на гвоздях, под-
няли самих себя на стуле, привели в 
движение множество разнообразных 
маятников и механизмов, а в зале Те-
сла оказались на расстоянии вытяну-
той руки от живых молний.

Великий философ Конфуций гово-
рил: «Скажи мне – я забуду, покажи 
мне – я запомню, дай мне сделать 
самому – я пойму», поэтому в про-

цессе игры и проведения простых 
экспериментов с экспонатами у мно-
гих детей на подсознательном уровне 
закладываются принципы того, что на-
ука – это здорово, что она может быть 
увлекательной и интересной. Глядя на 
множество изобретений в неприну-
ждённой и весёлой обстановке,  дети 
естественные ориентиры на подра-
жание известным учёным, на при-
несение пользы обществу и своему 
государству, получают положительные 
эмоции и воспоминания, связанные с 
наукой, которые в будущем могут сыг-
рать существенную роль в профессио-
нальной ориентации.

Особенно актуальным это стано-
вится в современных условиях, когда 

необходимо развивать российскую 
науку, избавляться от технической 
зависимости от зарубежных стран, 
воспитывать современных изобрета-
телей и исследователей.  

Возможно, кто-то из наших ребят, 
посетивших музей и с неподдельным 
интересом смотревших на чудеса на-
уки и техники, выберет себе путь учё-
ного, и в этом будет заслуга замеча-
тельного музея «Знаниум».

Хочу выразить слова огромной бла-
годарности и признательности заме-
чательному человеку и талантливому 
педагогу Терновской Людмиле Ива-
новне за помощь, оказываемую на 
протяжении всех организационных 
мероприятий.

Грибы бывают съедобные, условно съедобные и ядовитые. Са-
мые тяжёлые отравления – это отравления ядовитыми грибами, 
особенно бледной поганкой.

Этот гриб содержит яды, которые не разрушаются при любой 
кулинарной обработке. Отравления бледной поганкой в 50-90% 
случаев смертельны. Отравления происходят, как правило, из-
за внешнего сходства этих грибов со съедобными сыроежками, 
шампиньонами, опятами. Для развития отравления достаточно 
съесть половину, даже треть гриба. Особенно чувствительны к 
этим ядам дети.

Надо помнить, что экстрактивные вещества грибов расщепля-
ются ферментами, которые вырабатываются печенью человека, 
но – взрослого человека, печень которого уже полностью сфор-
мировалась. Вот почему нельзя употреблять грибы детям до 14 
лет, а также беременным женщинам и кормящим матерям. Де-
тям собирать грибы категорически запрещается!

Симптомы отравления испорченными съедобными грибами 
проявляются через 5-7 часов; бледной поганкой, желчным гри-
бом, и ложными опятами – через 3-4 часа; мухомором – через 
20-30 минут.

Первые признаки: острая боль в животе, тошнота, рвота, по-
нос, головокружение, тупая боль, редкий пульс, холодный пот, 
возможны судороги.

Что делать до приезда «Скорой помощи»:
– Промывание желудка, клизму со слабым (бледно-розовым) 

раствором марганцовки или соды (чайная ложка на 1 литр воды).
– После промывания дать любое слабительное, дайте выпить 

крепкий чай или кофе, растирайте руки и ноги.
– На голову положите холодный компресс. 
Что делать нельзя:
При отравлении грибами противопоказано всё, что усиливает 

кровообращение. Пострадавшему нельзя самому идти в больни-
цу, тем более ехать на велосипеде – физическая нагрузка усили-
вает сердечную деятельность, что также приведёт к усиленному 
всасыванию токсинов. Нужен полный покой.

Нельзя отпаивать отравившегося водкой или коньяком: алко-
голь быстро расширит сосуды и только усилит всасывание гриб-
ных ядов.

Советы грибникам:
– Не собирайте грибы в лесополосах вблизи автомобильных и 

железнодорожных дорог, промышленных предприятий.
– Не кладите в корзину грибы, которые у основания ножки 

имеют клубневатое утолщение (это отличительный признак мно-
гих поганок).

– Не покупайте грибов без ножек – именно она выдаёт, к при-
меру, бледную поганку, шляпку же можно принять за сыроежку.

Многие виды поганок легко спутать с шампиньонами. Так что 
«шампиньоны» в лесу лучше не собирать – купите в магазине.

Не пробуйте на вкус сырых грибов.

24 октября в Раздольненском 
районном совете состоялась внео-
чередная сессия под руководством 
заместителя председателя Раздоль-
ненского районного совета Сергея 
Кинаша. Он же выступил первым 
докладчиком по вопросу о внесении 
изменений в Устав Раздольненского 
района.

Далее рассматривались внесения 
изменений в ранее принятые ре-
шения Раздольненского районного 
совета касательно бюджета муници-
пального образования Раздольнен-
ский район, в частности о введении 
единого налога на вменённый доход 
для отдельных видов деятельности: 
перевозки грузов, розничной торгов-
ли, оказания услуг общепита и др.; 
об уменьшении расходов на содер-
жание органов местного самоуправ-

ления; о даче согласия на 
частичную замену дотации 
отчислениями от налога на 
доходы физических лиц в 
бюджет Раздольненского 
района. Докладчиком по 
этим вопросам выступила 
начальник финансового 
управления Татьяна Ша-
мрай.

Директор МБУК «МЦК-
ДиБО» доложил об утвер-
ждении прейскурантов 

тарифов на платные услуги, предо-
ставляемые МБУК «МЦКДиБО».

Далее выступил помощник главы 
Администрации по вопросам межна-
циональных отношений Али Джапеш. 
Он сообщил о передаче из собст-

венности Раздольненского района в 
собственность Славянского, Ботани-
ческого, Раздольненского сельских 
поселений недвижимого имущества 
для граждан из числа реабилитиро-
ванных народов Крыма.

Главный архитектор района Виктор 
Мироничев рассказал о готовности 
предприятий жизнеобеспечения, уч-
реждений, организаций социальной 
сферы района к работе в осенне-зим-
ний период; о внесении изменений в 
ранее принятые решения Раздольнен-
ского районного совета; о принятии 
из государственной собственности РК 
в собственность района транспортно-
го средства; о передаче из муници-
пальной собственности в государст-
венную недвижимого имущества; о 
создании комиссии по определению 
непригодности основных средств и 
их списанию, находящихся в пользо-
вании у МБУК «МЦКДиБО», «Раздоль-
ненской детской школы искусств»; о 
согласовании передачи в аренду иму-
щества, находящегося в ведении МУП 
«Муниципальная торговля».

Вопросы, поднятые на сессии, были 
рассмотрены в полном объёме и при-
няты с некоторыми поправками.

24 ОКТЯБРЯ СОСТОЯЛАСЬ 
ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ 
РАЙОННОГО СОВЕТА

Илья Марценюк

Сергей Кинаш

Виктор Мироничев

Уважаемые жители посёлка и Раздольненского района!
20 ноября 2018 года на основании решения Правитель-

ственной комиссии по вопросам реализации Федерального 
закона «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации» в субъектах Российской Федерации проводит-
ся ЕЖЕГОДНЫЙ ДЕНЬ ПРАВОВОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ, в ходе 
которого будет организована работа консультационных 
пунктов по предоставлению бесплатной юридической по-
мощи детям.

Проведение работы консультационных пунктов 20 ноя-
бря 2018 года планируется с 12.00 до 16.00 на базе цен-
тральной районной библиотеки им.А.И.Домбровского по 
адресу: пгт Раздольное, ул. Ленина, 5а. 

Консультация проводится для следующих целевых групп:
– дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родите-

лей (их законные представители);
– лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей;
– лица, желающие принять на воспитание в свою семью 

ребёнка, оставшегося без попечения родителей, если они 
обращаются за оказанием бесплатной юридической по-
мощи по вопросам, связанным с устройством ребенка на 
воспитание в семью;

– усыновители, если они обращаются за оказанием бес-
платной юридической помощи по вопросам, связанным с 
устройством ребенка на воспитание в семью;

– дети-инвалиды и их родители.
В составе каждой консультационной группы планируется 

работа адвоката, нотариуса, представителя полиции, про-
куратуры, отдела ЗАГС, управления по делам несовершен-
нолетних и защите их прав, центра социальных служб для 
семьи, детей и молодёжи, территориального органа Пенси-
онного фонда, управления труда и социальной защиты на-
селения, отдела судебных приставов.

Ответственный за работу консультационного пункта – ди-
ректор ЦСССДМ Сергей Степаненко.

АВАНГАРД 7№43 •  27 октября 2018 г.



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района "Авангард"

Соучредители:

Регистрационное свидетельство Управления 
Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь 
ПИ № ТУ91-00137 от 24.03.2015

Ответственность за достоверность фактов, цитат,    
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации – рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведёт. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несёт почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику - 19:00 25.10.2018,  
                                       фактически - 19:00 25.10.2018.

Главный редактор В.С. Степаненко
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым 
«Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. Телефон: 51 - 231. 
Тел/факс: 51 - 248. e-mail: gazeta.avangard@gmail.com
Официальный сайт редакции газеты «Авангард» Раздольненского 
района Республики Крым http://avangardpress.ru/

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная – 30 руб.
Цена по подписке – 25 руб.

ТИРАЖ 1702
Заказ 1544

Отпечатана в ГУП РК 
«Издательство и типография 

«Таврида», РФ, 295000, 
Республика Крым, г. Симферополь,

ул. Генерала Васильева, 44

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
с 29 октября по 4 ноября

ОВЕН (21.03-20.04) Вы слишком требовательны к себе, будьте более 
снисходительны. Возможно, эта неделя будет динамичной и успешной во 
многих областях, хотя недовольство собой не позволит вкусить радость от 
успеха. Дальняя поездка окажется весьма удачной. Благоприятное время 

для переговоров и заключения договоров с зарубежными партнерами, особенно 
в понедельник и среду. Обратите внимание на бухгалтерские документы: всё стоит 
привести в порядок, возможно, кто-то из сотрудников ошибся. Можно рассчиты-
вать на разумную помощь и поддержку коллег. В среду проявите настойчивость 
при отстаивании своих интересов. Выходные посвятите себе.

ТЕЛЕЦ (21.04-21.05) Понедельник обещает стать днём открытий – нео-
жиданных и перспективных как для профессиональной, так и для личной 
жизни. Если вы в отпуске, наслаждайтесь отдыхом по полной программе, 
нужно восполнить запасы внутренней энергии и набраться приятных впе-

чатлений. Если работаете, ждите продвижения по службе. В деловых контактах с 
партнерами проявите осторожность, есть вероятность обмана или недобросовест-
ного отношения к делам, особенно во вторник. Будьте внимательны при работе с 
бумагами, договорами и при заключении сделок. В выходные забудьте обо всех 
делах и посвятите свободное время себе любимому и вами любимым.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06) На этой неделе не стоит терять времени на-
прасно. Не останавливайтесь на достигнутом, смело штурмуйте очеред-
ной уровень – сейчас вам всё по плечу. Даже если поступит предложение 
взять Эверест. В четверг не стоит отказываться от приглашения друзей 

или от шумной вечеринки, вы узнаете много нового и полезного для себя и весело 
проведёте время. В пятницу доверьтесь советам друзей, они откроют вам глаза 
на мир и помогут разглядеть назревающую проблему. В выходные вам едва ли 
удастся забыть о делах, но надо ковать железо пока горячо.

РАК (22.06-23.07) На этой неделе разумно не взваливать весь груз забот 
на себя, а обратиться за помощью к коллегам: вы делаете общее дело 
и сообща добьётесь лучших результатов. Понедельник может оказаться 
днём, когда воплощаются желания и замыслы. Успех в деловой сфере 

будет зависеть от ваших коммуникативных способностей и умения использовать 
связи и знакомства. Во вторник не стоит доверять новым людям, так как они могут 
втянуть вас в авантюру. В среду к вам придёт осознание собственной значимости 
и уверенности в собственных силах: вы справитесь с работой в положенный срок. 
В четверг и пятницу можно будет перевести дух и подумать о планах на выходные.

ЛЕВ (24.07-23.08) Груз проблем, оставшихся с прошлой недели, вы суме-
ете сбросить уже к среде и будете готовы к решению новых задач. Коллеги 
и начальство оценят ваш творческий потенциал. Среда – напряжённый, 
но конструктивный день, хотя вам придётся буквально выбивать нужную 

информацию. В четверг будьте терпеливы и не отвергайте предложений помощи. 
В пятницу избегайте двойной игры: ваша работа на два фронта не вызовет вос-
торга у начальства. На выходные вас могут загрузить работой: не поддавайтесь – 
право на отдых ещё никто не отменял.

ДЕВА (24.08-23.09) Эта неделя пройдёт у вас под знаком переговоров 
и совещаний. Это не самое продуктивное времяпрепровождение, но в 
отношении зарубежных контактов и контрактов вы сумеете продвинуться 
вперёд. Удачными будут и командировки за границу или общение с ино-

странцами. Вам стоит уделить внимание самооценке: в бизнесе нет места ком-
плексам. Сейчас вы можете рассчитывать только на себя и собственное умение 
спокойно договариваться с оппонентами. Четверг может оказаться неблагопри-
ятным днём, когда из-за досадных случайностей рушатся планы. Не принимайте 
случившееся близко к сердцу, в пятницу вы поймёте, что все перемены к лучшему, 
а в выходные вас озарят новые идеи.

ВЕСЫ (24.09-23.10) На этой неделе вам стоит расширить круг своих де-
ловых знакомств, найти новых партнёров – пора что-то менять в привыч-
ном укладе. Ваша способность замечать мельчайшие детали импонирует 
начальству, но этого мало для карьерного роста: надо как-то укротить лень 

и вовремя взять себя в ежовые рукавицы. В пятницу лучше заранее продумать, 
что вы в силах сделать самостоятельно, а для чего потребуется помощь со сторо-
ны – желательно заранее заручиться поддержкой коллег и удачно стартовать на 
следующей неделе.

СКОРПИОН (24.10-22.11) Неделя пройдёт без особого напряжения: при-
вычный ритм, знакомые дела и обязанности. Но, возможно, к вам посту-
пит выгодное предложение, и тогда потребуется выложиться по полной 
программе, чтобы не упустить свой шанс. В понедельник удачны будут 

деловые встречи, необходимая информация сама идёт к вам в руки. Во вторник и 
среду старайтесь избегать прямых решений, вашими помощниками будут дипло-
матичность и готовность к компромиссу. Только дружелюбие и здоровый прагма-
тизм помогут решить все проблемы.

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12) Неделя будет напряжённой, но продуктивной, что 
скажется на состоянии вашего счёта. Суровость и принципиальность – 
это вовсе не те качества, которые стоит использовать в сложившихся об-
стоятельствах. Учитесь не только слушать, но и слышать, не поддавайтесь 

мгновенному импульсивному порыву, чтобы потом не сожалеть о допущенных 
промахах. Общительность позволит вам расширить круг полезных знакомств и по-
лучить перспективные предложения – вероятность найти новое применение себе 
очень велика во вторник и в среду. В четверг лучше не возражать начальству.

КОЗЕРОГ (22.12-20.01) С самого начала недели вы окунётесь в круго-
верть разнообразных дел, вам удастся завязать интересные знакомства, 
получить ценную информацию и заключить выгодный контракт. Следите 
за своим здоровьем, чтобы ничто не помешало вашему деловому успеху. 

Четверг может оказаться самым напряжённым днём недели – как по количеству 
дел, так и по их важности. Не стоит вам устраивать «маленькую пятницу», тогда в 
конце недели вам будет что отметить с коллегами. Если вы не устали от общения 
с сослуживцами, можете вместе провести и выходные: закалить командный дух.

ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02) На этой неделе главное – выбрать правильную 
стратегию и тактику и не размениваться по мелочам. Смело принимай-
тесь за новый проект, сейчас самое время для лёгких и удачных стартов. 
Не упустите возможность блеснуть эрудицией и ясностью ума. В среду по-

сетите спортивный клуб, надо быть в хорошей в форме. В четверг обновите гарде-
роб, впереди у вас важные переговоры, вам нужно будет выглядеть безупречно. 
При удачном стечении обстоятельств вы обретёте новых деловых партнеров и зна-
чимые связи с нужными людьми. В выходные, скорее всего, придётся поработать: 
не стесняйтесь требовать оплату сверхурочных.

РЫБЫ (20.02-20.03) Сосредоточьтесь на решении первоочередных за-
дач, ведь со всеми делами сразу на этой неделе вы не справитесь. Надо 
решать проблемы по мере поступления. Будьте неторопливы и внима-
тельны, спешка лишь увеличит количество работы. Размеренность и сте-

пенность – сейчас ваши самые надёжные партнеры. Во вторник постарайтесь 
избегать открытого противостояния. Не исключено, что на этой неделе прервутся 
ваши отношения с кем-то, но вскоре вы обрастёте новыми полезными знакомст-
вами. Четверг и пятница – дни, благоприятные для деятельности, требующей от-
ветственности и внимания, сосредоточенности и дисциплины.

Муниципальное автономное учреждение Раздольненско-
го района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард». 
Адрес:  296200,  Республика Крым,  пгт  Раздольное, 
пр.  30-лет  Победы,  8 .

Администрация Раздольненского района Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;
Раздольненский районный совет Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;

По горизонтали:
1. Традиционно сложившиеся в на-
роде приёмы узнавания чего-нибудь 
по картам, разным предметам, по 
приметам.
7. Зимний мягкий сапог, свалянный 
из шерсти.
11. Часть поверхности моря, приле-
гающая к берегу.
12. Большая ложка с отверстиями 
для снятия накипи с бульона.
13. Размножение растений осыпав-
шимися семенами.
14. Знак, восстанавливающий 
основное значение ноты.
15. Правление, основанное на про-
изволе и насилии.
17. Глава правительства в Германии.
18. Постановление общественных 
организаций.
20. Часть света.
23. Нечто бессмысленное, вздор-
ное, несвязное.
24. Дерево, ракита.
27. То, что запрещено, противоза-
конно.
29. Гнетущая скука.
30. Очень толстые и тёплые чулки.

31. Центральное отделение связи в 
городе.
32. Плотная шёлковая или хлопчато-
бумажная ткань с мягким ворсом.
33. Короткий жезл с шарообразной 
тяжёлой головкой.
34. Чугунное или стальное основа-
ние, на котором монтируются части 
машины, станка.
36. Промежуточная опора моста или 
гидротехнического сооружения.
38. Множество переплетённых, 
скрещённых черт, линий.
39. В дореволюционной России: 
медная монета достоинством в пол-
копейки.
41. Низкий мужской голос.
45. В упряжи: одна из двух круглых 
длинных жердей, укреплённых на 
передней оси повозки и соединяю-
щихся с дугой.
46. Южный вечнозелёный кустарник.
47. Содержание, значение чего-ни-
будь.
48. Самая нелюбимая зрителем 
часть телепрограммы.
50. Плоскодонная парусная рыбо-
ловная лодка.

51. Двигательные упражнения под 
музыку.
52. Короткая трубчатая кость паль-
ца.
53. Редкая ценная вещь.
 
По вертикали:
1. Крючок в огнестрельном оружии, 
приводящий в действие курок.
2. Механизм для подъёма тяжестей.
3. Товар нового сорта.
4. Жена Адама.
5. Электрический прибор для непо-
средственного измерения сопротив-
ления.
6. Ряд арок, составляющих архитек-
турное целое.
7. Сила, с которой тело действует на 
опору.
8. Сладкий прохладительный напи-
ток.
9. Приспособление для переноски 
вдвоём тяжестей или людей.
10. Полость в горных породах.
16. Разговорное название телеви-
зора.
17. У древесных растений: наружная 
многослойная ткань ствола, стебля и 
корня.
19. Железные кольца с цепями, на-
деваемые на руки и ноги узнику.
21. Физическая характеристика све-
тящейся поверхности.
22. Кисломолочный продукт, выра-
батываемый из сливок.
23. Прокатный стан для обжима 
стальных слитков в заготовки ква-
дратного сечения.
25. Вид рукоделия.
26. Женщина по отношению к отцу и 
матери её мужа.
28. Липкий пахучий сок хвойных ра-
стений.
34. Масса, скопление, множество.
35. Условный язык обособленной со-
циальной группы.
36. Составитель жизнеописания.
37. Ударный самозвучащий музы-
кальный инструмент.
38. Нечто влекущее и обольщаю-
щее.
40. Стальная балка коробчатого се-
чения.
41. Бумажный денежный знак.
42. Звание младшего командного 
состава в милиции.
43. Репродуктивная клетка живот-
ных и растений.
44. Женский половой орган цветка.
49. Птица отряда попугаев с длин-
ным хвостом и ярким оперением.
50. Предмет сферической формы.

ГРАФИК ВЫВОЗА МУСОРА В СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЯХ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА НА НОЯБРЬ 2018 ГОДА

Серебрянское сельское 
поселение

Серебрянка – 9, 23
Орловка – 14, 28
Каштановка – 14, 28
Соколы – 6, 20
Чехово – 6, 20
Бахчёвка – 6, 20

Ковыльновское сельское 
поселение

Ковыльное – 2, 16, 30
Волочаевка – 7, 21
Ветрянка – 7, 21
Сенокосное – 2, 16, 30
Молочное – 7, 21

Славновское сельское 
поселение

Славное – 1, 15, 29
Рылеевка – 1, 15, 29
Котовское – 1, 15, 29
Стерегущее – 1, 15, 29

Славянское сельское 
поселение

Славянское – 8, 22
Аврора – 8, 22

Чернышевское сельское 
поселение

Чернышево – 13, 27
Кропоткино – 13, 27
Портовое – 13, 27

Ботаническое сельское 
поселение

Ботаническое – 12, 26
Кумово – 12, 26
Червоное – 12, 26

Ручьёвское сельское 
поселение

Ручьи – 5, 19
Фёдоровка – 5, 19
Максимовка – 12, 26
Камышное – 5, 19
Огороднее – 5, 19
Комунарное – 5, 19

Березовское сельское 
поселение

Березовка – 14, 28
Нива – 14, 28
Ульяновка – 14, 28

Кукушкинское сельское 
поселение

Кукушкино – 8, 22
Огни – 8, 22

Зиминское сельское 
поселение

Зимино – 9, 23
Красноармейское – 6, 20
Овражное – 6, 20
Воронки – 6, 20

В соответствии с данным графи-
ком МУП ЖКХ «Раздольненское» 
обязуется собирать ТБО в данных 
населённых пунктах в запланиро-
ванный день недели. Время прибы-
тия мусоровоза может не совпадать 
с запланированным в связи с по-
годными и дорожными условиями.

В данном графике не отражены 
населённые пункты Новосёлов-
ского сельского поселения в виду 
того, что уборка данных населённых 
пунктов осуществляется предприя-
тием ООО «Крымская Водная ком-
пания» еженедельно по четвергам.

Уборка пгт Раздольное осуществ-
ляется по отдельному графику 2 
раза в неделю.
При нарушении графика или возник-
новении вопросов обращайтесь на 
горячую линию МУП ЖКХ «Раздоль-
ненское», тел.: +7-989-775-94-84.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В №42
По горизонтали:
1. Глухота. 5. Лепта. 10. Вена. 11. Лиана. 12. Антанта. 13. Место. 14. Рыба. 16. 
Часы. 21. Тайм. 22. Крестьянин. 23. Гипс. 24. Метр. 26. Аврал. 27. Нора. 30. 
Кальмар. 32. Николай. 34. Гаер. 37. Стенд. 38. Клад. 40. Стол. 41. Вивисекция. 
42. Река. 43. Енот. 47. Угар. 50. Обрез. 51. Адресат. 52. Отказ. 53. Окоп. 54. 
Авгур. 55. Санитар.

По вертикали:
2. Линза. 3. Окно. 4. Авар. 5. Лама. 6. Писк. 7. Алоэ. 8. Макраме. 9. Шагомер. 
15. Бутылка. 16. Чугун. 17. Сапёр. 18. Провокация. 19. Дятел. 20. Хиромантия. 
24. Морг. 25. Тире. 28. Опал. 29. Анод. 31. Айсберг. 33. Люпин. 35. Алтын. 36. 
Рулет. 38. Коридор. 39. Арктика. 44. Орава. 45. Доза. 46. Бриг. 47. Узор. 48. 
Рапс. 49. Гран.

КРОССВОРД

АВАНГАРД8 №43 •  27 октября 2018 г.




